
PIANO SOCIALE REGIONALE AMBITO N 12 
 

Comune Capofila Pozzuoli 
 

Pozzuoli             Bacoli  Monte di Procida 

       
            

 
 
 
  

 

 
 

COORDINAMENTO ISTITUZIONALE DELL’AMBITO N 12 
 

Delibera n° 2. del 15/04/2021 
 

Ordine del giorno:  
 

1) Programmazione degli interventi del sistema regionale integrato di educazione e istruzione - anno 
2020 - fondo di cofinanziamento regionale programmato con Deliberazione di Giunta regionale n. 
66 del 21/02/2021 

2) Varie 
 

Visti i termini di scadenza per la presentazione della Programmazione degli interventi del Sistema 
Regionale Integrato di Educazione e Istruzione – Annualità 2020- anno 2020 - fondo di 
cofinanziamento regionale, fissati dalla regione Campania per il 15 aprile 2021; 
Considerato che l’emergenza in atto per il Covid-19 non consente di organizzare riunioni in presenza; 
L’anno duemilaventuno il giorno 15 del mese di Aprile alle ore 11.30, si è riunito, in modalità on line, Il 
Coordinamento Istituzionale dell’Ambito N12 nelle persone di:                                                                                                                                         

 
                                                                                                                                                                                      Presente Assente 
Presidente - Sindaco Comune di Pozzuoli Sindaco Vincenzo Figliolia  X  
Dirigente Direzione 6 - Coord.ice U.d.P.  Dott.ssa Enrichetta La Ragione  X 
Vicecoordinatrice U.d.P. - Pozzuoli Dott.ssa Giovanna Canfora X  
Componente Comune di Bacoli Assessore Lucia Basciano X  
Responsabile Servizi Sociali Bacoli Dott. Francesco Napolitano X  
Componente Comune M. di Procida Assessore Teresa Coppola X  
Referente Servizi Sociali M. Procida Dott.ssa Mafalda Guardascione X  
Componente ASL NA2 Nord Dott.ssa Maria Femiano  X 
Referente ASL NA2 Nord Dott. Domenico Zaia  X   

 
 

 



IL PRESIDENTE 
                                                                        
nella persona del Sindaco del Comune di Pozzuoli, constatata la legalità della riunione, alle ore 11.30, 
dichiara aperta la seduta ed invita la Dott.ssa Canfora, Vice Coordinatrice dell’Ufficio di Piano dell’Ambito 
N12, ad introdurre l’argomento all’ordine del giorno. 
 
La Dott.ssa Canfora inizia il suo intervento ricordando ai componenti del C.I. che in relazione al Decreto 
Dirigenziale n° 54 del 09/03/2021 è pervenuto all’Ambito N12 il riparto dei fondi e le indicazioni operative 
per la programmazione degli interventi del sistema regionale integrato di educazione e istruzione - anno 2020 
–- fondo di cofinanziamento regionale programmato con Deliberazione di Giunta regionale n. 66 del 
21/02/2021. Precisa che il suddetto decreto è stato già trasmesso ai Comuni di Bacoli e Monte di Procida con 
la modulistica per la progettazione dei singoli interventi. La dott.ssa Canfora evidenzia, poi, che la somma 
totale affidata all’Ambito N12 è pari ad € 187.409,93 che, suddivisa ai Comuni dell’Ambito N12 secondo le 
percentuali vigenti, prevede la seguente ripartizione per la programmazione degli interventi:  

- Comune di Pozzuoli, Euro 125.489,69; 
- Comune di Bacoli, Euro 41.642,49; 
- Comune di Monte di Procida, Euro 20.277,75. 

Prima di cedere la parola ai rappresentanti degli altri Comuni, la dott.ssa Canfora, illustra la progettazione 
del Comune di Pozzuoli che prevede la gestione dell’Asilo Nido Comunale Deledda Da Settembre 2022 al 
mese di Dicembre 2022. 
 
Prendono poi la parola, il dott. Franco Napolitano, responsabile dei Servizi Sociali del Comune di Bacoli, e 
l’Assessore alle Politiche Sociali del Comune di Bacoli Dott.ssa Lucia Basciano, che descrivono la 
progettazione prevista dal proprio comune che prevede l’erogazione di voucher da utilizzare, da parte delle 
famiglie, presso servizi privati accreditati da utilizzare dal 1 Settembre 2022 al 31 Dicembre 2022 
 
Nel successivo intervento, la Dott.ssa Teresa Coppola, Assessore delle Politiche Sociali del Comune di 
Monte di Procida, comunica ai presenti la progettazione prevista dal proprio comune che prevede, anche per 
il proprio Comune, l’erogazione di voucher da utilizzare, da parte delle famiglie, presso servizi privati 
accreditati da utilizzare dal 1 Settembre 2022 al 31 Dicembre 2022. Inoltre propone di richiedere alla Regione 
Campania la modifica del Cronoprogramma delle attività programmate con i Fondi Miur 2019 anticipandone 
l’inizio a giugno 2021. 
 
Il Dott. Franco Napolitano e la Dott.ssa Canfora concordano con quanto proposto dall’Assessore del Comune 
di Monte di Procida per cui si provvederà ad inoltrare la suddetta richiesta alla Regione Campania.   
 
Per quanto riguarda le varie, prende la parola il Dott. Domenico Zaia, referente dell’Asl Na2 Nord, che chiede 
conferma ai presenti dell’avvenuta ricezione di una comunicazione, relativa alla Scheda 3.7 e un Addendum 
da inserire nell’Accordo di Programma, inviata dalla ASL in data 13 aprile 2021. I partecipanti confermano 
l’avvenuta ricezione e concordano sull’opportunità che la suddetta comunicazione sarà approfondita in un 
successivo incontro del Coordinamento Istituzionale.  
 
Sempre per le varie, l’Assessore del Comune di Bacoli prende la parola, proponendo di inserire nella nuova 
progettazione del PdZ una somma dedicata alla realizzazione dei PUC per i percettori del reddito di 
cittadinanza. Inoltre denuncia l’aumento dei casi di violenza domestica sulle donne e sui minori, chiedendo 
di considerare, nell’imminente Manifestazione di Interesse per la gestione dei Centri Antiviolenza 
dell’Ambito N12, la possibilità dell’apertura di uno spazio da adibire a sportello ascolto per le donne vittime 
di violenza presso l’Asl Reparto Materno Infantile come avveniva in passato.  
 
La Dott.ssa Canfora, rispetto alle proposte dell’Assessore di Bacoli risponde che saranno oggetto di 
successivi approfondimenti del Coordinamento Istituzionale relativi alla prossima programmazione.  
 



Invita, poi, i componenti del C.I. ad esprimere il proprio parere sulle proposte di progettazione degli 
Interventi del Sistema regionale Integrato di Educazione e Istruzione – Annualità 2020 presentate. 
 
I componenti del C.I. esprimono all’unanimità parere favorevole alle proposte programmate dai Comuni 
dell’Ambito N12. 
 
 

IL COORDINAMENTO ISTITUZIONALE 
 

 
a voti unanimi legalmente espressi 

 
DELIBERA 

 
1) Di approvare la progettazione costituita dalla programmazione e la scheda proposta dai Comuni 

dell’Ambito n 12; 
 

2) Di trasferire, dopo l’approvazione e l’accredito dei fondi da parte della regione Campania, le somme, 
ripartite secondo le percentuali vigenti nell’ambito e indicate nella riunione, ai singoli comuni per la 
realizzazione delle progettazioni e relative rendicontazioni; 

 
3) Di inoltrare la richiesta di riformulazione del cronoprogramma delle attività programmate con i Fondi 

Miur 2019. 
 

 
 

 
 
Del che è verbale. 

  
 
L.C.S. da tutti i presenti, in bozza agli atti dell’Ufficio. 
 
Addì 15/04/2021 
 
       
 
 
 Il Vice Coordinatrice dell’UdP     Il Sindaco del Comune Capofila 
     Dott.ssa Giovanna Canfora     Presidente del Coordinamento Istituzionale    
                Vincenzo Figliolia                   


